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1. ÚVOD

U zrodu této práce stál můj objev konceptuální tvorby Jochena Gerze, na kterou mě

upozornil jeden berlínský přítel. Zaujala mě především jeho originální řešení památníků, a

když jsem si pak o nich zjišťovala více, narazila jsem více méně náhodou na podnětné

eseje Jamese E. Younga o vztazích současných pomníků k politice paměti. Další shodou

náhod se pak identická problematika probírala v rámci semináře o umění a politice prof.

Vojtěcha Lahody. Ukázalo se, že v našem prostředí se novějšími pomníkovými causami

téměř nikdo teoreticky nezabýval – čímž se mi naskytla příležitost vyplnit stávající

mezeru. Na semináři proběhla navíc řada podnětných diskuzí o zásazích státu do

uměleckých procesů a míře političnosti různých uměleckých odvětví. Pomníky jakožto

křižovatky umění ve veřejném prostoru a politické paměti z nich vyšly jako žánr nejvíce

podléhající politickým vlivům.

Rozhodla jsem se zaměřit právě na toto napětí mezi jejich uměleckou a politicko-

historickou složkou, neboť pomníky by měly být schopné reagovat jak na dobové

požadavky umění, tak všeobecné historie. Ve srovnání s Veronikou Mališovou, která jako

studentka olomoucké univerzity také psala o našich porevolučních pomnících, jsem pro

svou práci zvolila jak odlišné tématické těžiště tak i metodický postup. V jejím názvu jsem

použila pojmy památník a paměť jako poukaz na to, že mi půjde více o teoretické otázky

spojené s pomníky (resp. památníky) než o zmapování a klasifikaci naší současné

pomníkové produkce. Kladu proto relativně velký důraz na první, obecně teoretickou část

své práce, v níž jsem se pokusila systematicky shrnout poznatky zahraničního bádání na

tomto poli. Ve většině případů se odvolávám na německé autory a to hlavně ze dvou

důvodů. Předně jsem v Německu delší dobu pobývala, čímž mi byl usnadněn přístup

k tamní odborné literatuře. Zároveň – a to budu zdůrazňovat průběžně – patří Německo

k zemím s nejrozvinutější pomníkovou produkcí v Evropě (a možná i ve světě), spojenou

s neméně rozvinutým teoretickým diskursem.

Množství témat, kterými se zahraniční pomníková teorie zabývá, jsem po úvodním

zhodnocení literatury rozřadila do pěti navzájem se doplňujících okruhů – podkapitol.

V první z nich se pokouším definovat pojem pomník na základě funkcí a charakteristik

tradičních pomníků. V druhé zkoumám fenomén kulturní (historické) paměti na pozadí

teorií M. Halbwachse a J. Assmanna a ukotvení pomníků ve veřejné vzpomínkové kultuře.

Ve třetí podkapitole zachycuji ve stručnosti historické proměny pomníkových forem a ve

čtvrté představuji blíže ty nejrozšířenější. Na závěr teoretické části rozebírám aktuální
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tendence v procesu vzniku pomníků a zběžně se věnuji také kritice tradičních pomníků,

která nedávno vyústila v novou uměleckou formu vzpomínky – protipomník.

V druhé části diplomové práce zaměřené již konkrétně na české prostředí, jsem se

vědomě snažila vyhnout uvádění informací o co největším množství našich památníků.

Přemýšlela jsem, jak zhodnotit a dále rozvinout předchozí teoretickou bázi. Nakonec jsem

se rozhodla radikálně omezit zkoumaný „vzorek“ památníků ve prospěch větší hloubky.

Mezi známějšími causami jsem hledala ty, na nichž bych mohla demonstrovat některé

stěžejní aspekty pomníkové problematiky. Nakonec jsem vybrala tři a zpracovala je

formou případových studií, v jejichž rámci se soustředím zejména na vnější (společensko-

historicko-politické) okolnosti jejich vzniku a dále na jejich potenciál uchovat historickou

paměť – obojí ve vztahu k jejich výtvarnému pojetí. Z uměleckých aspektů mě zajímalo

nejvíce téma pomníku jakožto specifické umělecké zakázky: Čím se liší od ostatních typů

uměleckých zakázek? Do jaké míry jí umělci podřizují svůj výtvarný projev? Jaké

postavení zaujímají pomníkové návrhy v kontextu tvorby daných autorů?

Předkládaná práce samozřejmě nepodává vyčerpávající výklad pomníkové

problematiky a mnoho témat nechává otevřených pro další bádání. Uvedu jeden příklad za

všechny: Protože jsem se rozhodla analyzovat umělecké formy pomníků primárně

z hlediska toho, jak naplňují pamětní funkci, nezbyl už mi dostatek prostoru na to, abych je

uvedla v hlubší souvislost se současnými děním v oblasti výtvarného umění. (Přitom by se

výtvarné hledisko mohlo zdát pro obor dějin umění důležitější.) Přínos této práce by měl

ale spočívat hlavně v představení témat, která s pomníky souvisejí, a poskytnutí

potřebného teoretického základu pro jejich další možný rozbor.

2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1. Zhodnocení literatury a dosavadního stavu bádání

Už jen letmý pohled na přiložený seznam použité literatury napoví, že byť je téma této

diplomové práce vázáno specificky na české prostředí, neobešlo se jeho zpracování bez

konfrontace s výsledky zahraničního bádání. To platí zejména pro první část, věnovanou

teoretickým aspektům pomníkové tvorby. V našem prostředí totiž dosud nebyly vytvořeny

podmínky pro etablování dostatečné „pomníkové literatury“. Ani masové odstraňování

pomníků po pádu komunismu v roce 1989, ani vypisování nových pomníkových soutěží

nevyvolalo (na rozdíl od sousedního Německa) soustředěnější zájem odborné veřejnosti.
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V tisku a dalších médiích bývají zveřejňovány nanejvýš reakce či kritiky na některé

prestižnější pomníkové realizace. Často se ale zaměřují jen na jeden konkrétní problém

(např. nevhodné umístění, předpojaté rozhodnutí pomníkové komise atd.) a postrádají

napojení na hlubší a souvislejší teoretický diskurs. Mezi pomníkové causy, které si získaly

větší pozornost médií a vedly částečně k serióznějšímu zamyšlení nad budoucností tohoto

žánru, patří vedle Růžového tanku Davida Černého a soutěže na umístění sochy T.G.M.

v Praze také mladší Památník obětem komunismu od Olbrama Zoubka.1 Historici

architektury Zdeněk Lukeš a Rostislav Švácha platí v této oblasti za autority, které

se pomníkovým recenzím a kritikám věnují průběžně2 a zohledňují v nich nejvíce

souvislostí. Z monografických studií o jednotlivých pomnících bych pak ráda vyzdvihla

Glancův text o Památníku obětem šo’a v Pinkasově synagoze,3 který je velmi kvalitní

případovou studií tohoto „místa paměti“.4

Od samého počátku mě ale téma pomníků zajímalo hlavně proto, že nabízí i přesahy do

oblasti politologie, sociologie a kulturní antropologie. Považovala jsem za důležité

prozkoumat také vztah pomníků a památníků k těmto společenskovědním disciplínám, ale

zde už jsem nenašla oporu v česky psané odborné literatuře. Bylo mi známo, že Německo

se na rozdíl od nás mnohem intenzivněji vyrovnává se svou nacistickou a totalitní

minulostí a tato snaha má vliv na různé oblasti veřejného života. Vyústila nejen v novou

vlnu budování pomníků, ale také ve vydávání související odborné literatury, která nahlíží

pomníky jako opěrné body kolektivní paměti národa (a potažmo i národní identity).

Většina německy píšících autorů proto pomníky zkoumá právě z hlediska sociologického

nebo historicky-politologického.5 Do této kategorie spadají především práce o „politice

paměti“ od Petera Reichela, který v zásadě dokumentuje vývoj německé vzpomínkové

kultury včetně jejích vnějších projevů, a dále souborná publikace vydaná Michaelem

Jeismannem a Reinhartem Koselleckem o válečných pomnících a politickém využití kultu

1 Např. Prohlášení VŠUP k růžovému tanku, in: Ateliér IV, č. 11, 1991, 1; Výbor sdružení teoretiků a kritiků
výtvarného umění: Stanovisko k růžovému tanku, in: ibidem, 2; Zdeněk LUKEŠ: Pomníkování II, aneb jak
to bylo s TGM, in: Kritická příloha Revolver Revue sv. 17, 2000, 30 – 37; Památník obětem komunismu, in:
Stavba XIV, č. 1, 2007, 17-21; Jana MACHALICKÁ: Knížák vytáhl do boje proti sochám, in: Lidové noviny
XIV, 2003 (18.2.), 1 ad.

[…]


vzpomínání a zapomínání. V těsné souvislosti s dříve potlačovanou vzpomínkou na

holocaust tematizují protipomníky originálním způsobem „vzpomínku na zapomnění“.

Výše zmíněná pluralita názorů na minulost, charakteristická pro dnešní dobu,

umožňuje značnou svobodu a nevyhraněnost v užívání pomníkových forem. Vedle

protipomníků proto stále vznikají i tradiční, figurativní nebo architektonicky řešené

pomníky. Jakýsi pomyslný přechod mezi těmito dvěma vyhraněnými skupinami vytvářejí

pomníky abstraktních forem, jejichž výhodou je otevřenost vůči různým interpretacím

Koexistenci různých tvůrčích přístupů v rámci pomníkové praxe dokládají památníky

vybrané pro případové studie. Zoubkův Pomník obětem komunismu zastupuje tradiční,

figurální řešení, Fialův Památník obětem 1. a 2. světové války se uchyluje k abstrakci,

277 Srov. YOUNG 2004, 289.
278 REICHEL 1995, 33.
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zatímco k nejradikálnějšímu (a zároveň nejsoučasnějšímu) konceptu dospěli bratři

Stolínovi a Monika Mitášová v Památníku bojovníkům a obětem za svobodu vlasti. Pouze

u posledního příkladu je patrné předchozí kritické zamyšlení autorů, a to jak nad

současnými uměleckými možnostmi zpředmětnění a uchování paměti, tak i nad současnou

rolí a významem pomníků pro společnost.

Z hlediska dějin umění jsou všechny tři realizace svébytnými uměleckými díly, kterým

jejich autoři vtiskli jasnou pečeť svého rukopisu a u obou mladších umělců reprezentují

navíc důležitý vývojový mezník v kontextu jejich volné tvorby.

Z reakcí české veřejnosti na zkoumaná díla je patrná velká míra konzervativnosti,

spojená s nedůvěrou vůči novým, nekonvenčním formám veřejné vzpomínky. Zdá se, že

společnost u nás ještě není připravená na otevřenou konfrontaci s vlastní minulostí, jejíž

součást by měly tvořit i diskuze ohledně nově vznikajících památníků a jejich historické

výpovědi. Teprve v okamžiku, kdy se všeobecně prohloubí uvažování o pomnících,

nastanou podmínky pro vznik odvážnějších pomníkových projektů, které by umožnily

větší podíl veřejnosti na uchování historické paměti a tím účinněji naplnily své hlavní

poslání.

5. Resumé (česky)

Diplomová práce zpracovává téma současné pomníkové (památníkové) tvorby v České

republice s důrazem na teoretickou stránkou pomníkového žánru.

V první části, obecně teoretické, autorka systematicky shrnuje poznatky zahraničního

bádání v oblasti dané problematiky, uvádí zahraniční příklady a reflektuje

nejprogresivnější světové tendence v pomníkové tvorbě.

V druhé části, zaměřené již konkrétně na české prostředí, zhodnocuje předchozí

teoretickou bázi a ilustruje stěžejní aspekty pomníkové problematiky prostřednictvím

vybraných případových studií, věnovaných pražskému Památníku obětem komunismu od

Olbrama Zoubka, libereckému Památníku bojovníkům a padlým za svobodu vlasti autorské

trojice Stolín – Stolín – Mitášová a rožnovskému Památníku obětem 1. a 2. světové války

od sochaře Václava Fialy. Exemplární analýzy využívá autorka k detailnějšímu pohledu na

společensko-politicko-estetické okolnosti vzniku konkrétních památníků, přičemž se

zaměřuje zejména na jejich potenciál pro uchování historické paměti.

Cílem diplomové práce je přispět k vytvoření teoretického zázemí pro současné

uvažování o žánru pomníku.
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6. Résumé (English)

This thesis deals with contemporary monumental and memorial production in the

Czech Republic and focuses specifically on the theoretical side of the monumental genre.

The first part systematically summarizes foreign research outcomes in the examined

field, shows some concrete examples from abroad, and reflects the most progressive trends

in today’s world monumental production.

The second part focuses on the Czech background. It is based on the previous

theoretical findings and uses three different case studies to illustrate the core aspects of the

monumental issue. The case studies deal with the Prague Memorial to the Victims of

Communism by Olbram Zoubek, the Liberec Memorial to the Fighters and Fallen for the

Country’s Freedom by the artistic trio Stolín – Stolín – Mitášová, and the Rožnov

Memorial to the Victims of the First and Second World War by Václav Fiala. Exemplary

analysis is used for a more detailed description of the social, political, and esthetical

context of the creation of the examined memorials, with a special emphasis on their

potential to preserve historical memory.

The aim of this thesis is to contribute to the creation of a theoretical basis for the

contemporary thinking about the monumental genre.
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MEMORIAL AND MEMORY IN THE CZECH REPUBLIC

AFTER NOVEMBER 1989 (Master Thesis Annotation)

This thesis deals with contemporary monumental and memorial production in the Czech

Republic and focuses specifically on the theoretical side of the monumental genre.

The first part systematically summarizes foreign research outcomes in the examined field,

shows some concrete examples from abroad, and reflects the most progressive trends in

today’s world monumental production.

The second part focuses on the Czech background. It is based on the previous theoretical

findings and uses three different case studies to illustrate the core aspects of the monumental

issue. The case studies deal with the Prague Memorial to the Victims of Communism by

Olbram Zoubek, the Liberec Memorial to the Fighters and Fallen for the Country’s Freedom

by the artistic trio Stolín – Stolín – Mitášová, and the Rožnov Memorial to the Victims of the

First and Second World War by Václav Fiala. Exemplary analysis is used for a more detailed

description of the social, political, and esthetical context of the creation of the examined

memorials, with a special emphasis on their potential to preserve historical memory.

The aim of this thesis is to contribute to the creation of a theoretical basis for the

contemporary thinking about the monumental genre.