Posudek vedoucího práce na diplomovou práci Elišky Žákové Památník a
pamět' v České republice po listopadu 1989

Autorka se soustředila na otázku pomníku, památníku a paměti po listopadu
1989. V první části reflektuje teorii, zejména s využitím německy psané
literatury a také příkladů z Německa. Ve druhé části se věnuje třem případovým
studiím z polistopadových Čech a Moravy: Pomníku obětem komunismu
Olbrama Zoubka, Pomníku obětem první a druhé světové války Václava Fialy a
Památníku bojovníkům a obětem za svobodu vlasti Jana Stolína, Petra Stolína a
Moniky Mitášové. Autorka logicky vybudovala část teoretickou, v níž se zabývá
typy pomníků aj ej ich formálním poj etí. Naznačuj e malý nebo takřka žádný
diskurz v českém prostřední na tomto poli. Druhá část je praktická, která naopak
ukazuje velký zájem často ovšem nepoučených žurnalistů o některé pomníkové
causy, které jsou spíše brány jako "případy" pro bulvár než pro seriózní kritiku.
Diplomantka tak naznačila, že diskurz o pomnících a památnících je v Čechách
nerozvinutý, a že mu vévodí poměrně přízemní politický diskurz, dokonce až
jisté politikaření.
Vybrané tři případové studie ukazují různou typologii polistopadových
pomníků. Je myslím sympatické, že autorka nepodlehla laciné argumentaci -
viz. kritika Zoubkova pomníku - a vrací se až ke Schlosserovu odmítání
umělecké hodnoty jako apriorní kvality pomníků: prioritní není umělecká
hodnota, pomník je spíše dokumentem duchovních, společenských a politických
poměrů, je aktem "symbolické politiky" (s. 65). Uvědomuje si důležitost
účinnosti a fungování pomníku, který by měl aktivizovat různými cestami
divákovu pozornost a tím i apelovat na spočinutí a rozpomenutí se (na událost,
kterou má připomínat). Liberecký památník pak myslím vhodně doplňuje
tradičnější koncept Zoubka a abstraktní Fialy v pojetí, ne vzdáleném chápání
německých "protipomníků", jak o nich napsala diplomantka.
Domnívám se, že Eliška Žáková předkládá inteligentní práci, která má svoji
logiku a nově otevírá fenomén, v českém uměleckohistorickém diskurzu příliš
nefrekventovaný. Snaží se do něj vnést jistý terminologický řád s pomocí
německých teorií, což je jistě samo o sobě velmi pozitivní.
K textu jen dvě marginální poznámky. Na místo slova kunsthistorické bych
preferoval pojem uměleckohistorické. A koule ve válečných pomnících (s. 28)
jsou nejspíše odkazem na dělové koule, známý index militarie a vojenství od
novověku výše.
Vzhledem k výše řečenému doporučuji diplomovou práci Elišky Žákové plně
k obhajobě.
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